27RS0003-01-2023-003584-71

Дело № 1-616/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 августа 2023 года г.Хабаровск

Железнодорожный районный суд г.Хабаровска в составе: 

Председательствующего судьи Жеребцовой С.А., 

при секретаре Фищук Е.В., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя Хабаровского транспортного прокурора Дальневосточной транспортной прокуратуры Павлова, защитника – адвоката Лысова А.В., подсудимого ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, родившегося в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего 

<

адрес>, д,47, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> не судимого, в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался под стражей не содержался,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.258.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил экологическое преступление при следующих обстоятельствах: 05.10.2022 в период времени с 06 часов 45 минут до 07 часов 45 минут у ФИО3, находящегося на участке местности, с географическими координатами: 53.1331 1 1 Северной широты, 140.72111 Восточной долготы, расположенном в 8 метрах северном направлении от пункта пропуска ЗАО «Николаевская ремонтно-эксплуатационная база флота», по адресу: 

<

адрес>, внезапно возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку и пересылку икры рыб семейства осетровых - амурского осетра и калуги, которые внесены в «Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации», для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 31 октября 2013 года № 978, и охраняются международными договорами Российской Федерации (Конвенция о международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (Вашингтон, 03 марта 1973 года) - «СИТЕС»). Далее, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение икры рыб семейства осетровых - амурского осетра и калуги, находясь в вышеуказанном месте и время, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий, приобрел 11 стеклянных банок объемом 0,25 литра, 3 стеклянных банки объемом 0,5 литра, 2 полимерных контейнера объемом 0,5 литра, с зернистым веществом, произошедшим от рыбы вида амурский осетр, общей массой, без учета емкости не менее 5530,8 г. и 4 стеклянных банки объемом 0,25 литра, 1 стеклянная банка объемом 0,5 литра, 3 полимерных контейнера объемом 0,5 литра, с зернистым веществом, произошедшим от рыбы вида калуга, общей массой, без учета емкости не менее 3050,5 г., которые внесены в «Перечень особо ценных диких животных и водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации», для целей статей 226.1 и 258.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 за № 978, относятся к дериватам (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, в соответствии со ст. 24 Федерального закона от 24.04.1995 № 52-ФЗ «О животном мире». Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24.03.2020 № 162 «Об утверждении перечня объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации», Амурский осетр (Acipenser schrenckii) и Калуга (Huso dauricus) включены в перечень объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и охраняются международными договорами Российской Федерации - Конвенцией СИТЕС «О международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения», принятой в г. Вашингтон 03.03.1973, таким образом незаконно, умышленно приобрел дериваты (производные) особо ценных водных биологических ресурсов принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемых международными договорами Российской Федерации.

Далее ФИО3, в вышеуказанное время и месте, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные перевозку и хранение дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, поместил 11 стеклянных банок объемом 0,25 литра. 3 стеклянных банки объемом 0,5 литра, 2 полимерных контейнера объемом 0,5 литра, с зернистым веществом, произошедшим от рыбы вида амурский осетр (Acipenser schrenckii), общей массой, без учета емкости не менее 5530,8 г. и 4 стеклянных банки объемом 0,25 литра, 1 стеклянная банка объемом 0,5 литра, 3 полимерных контейнера объемом 0,5 литра, с зернистым веществом, произошедшим от рыбы вида калуга (Huso dauricus), общей массой, без учета емкости не менее 3050,5 г., находящиеся в черном полимерном пакете, в кузов автомобиля «Toyota Tundra», государственный регистрационный знак №. Затем в период времени с 07 часов 45 минут до 21 часа 00 минут 05.10.2022 проследовал на автомобиле «Toyota Tundra», государственный регистрационный знак № от вышеуказанного участка местности, где он приобрел зернистое вещество, произошедшее от рыб семейства осетровых - амурского осетра и калуги, до места его проживания, по адресу: 

<

адрес>, где поместил икру рыб семейства осетровых - амурского осетра и калуги в холодильник, и хранил в нем до 10 часов 30 минут 16.12.2022, тем самым незаконно, умышленно перевез и хранил дериваты (производные) особо ценных водных биологических ресурсов принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемых международными договорами Российской Федерации.

После чего ФИО3, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконную пересылку дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, находясь по месту проживания, 16.12.2022 в период с 10 часов 30 минут до 12 часов 20 минут, извлек из холодильника черный полимерный пакет, в котором находились 11 стеклянных банок объемом 0,25 литра, 3 стеклянных банки объемом 0,5 литра, 2 полимерных контейнера объемом 0,5 литра, с зернистым веществом, произошедшим от рыбы вида амурский осетр (Acipenser schrenckii), общей массой, без учета емкости не менее 5530,8 г. и 4 стеклянных банки объемом 0,25 литра, 1 стеклянная банка объемом 0,5 литра, 3 полимерных контейнера объемом 0,5 литра, с зернистым веществом, произошедшим от рыбы вида калуга (Huso dauricus), общей массой, без учета емкости не менее 3050,5 г., и упаковал их в теплоизоляционный материал и полимерные пакеты, распределил в два корпуса от системных блоков, затем поместил их в две картонные коробки. Далее в период времени с 12 часов 20 минут до 12 часов 30 минут 06.12.2022, поочередно перенес вышеуказанные две картонные коробки и поместил их на заднее правое пассажирское сиденье и багажник автомобиля «Mercedes - Maybach GLS», государственный регистрационный знак № регион, после чего проследовал в ООО «Деловые линии», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ передал две картонные коробки, с содержимым сотрудникам ООО «Деловые линии», неосведомлённым о содержимом двух картонных коробок, с целью отправки вышеуказанных двух картонных коробок, в качестве подарка ФИО1, по адресу: 

<

адрес> ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, тем самым незаконно, умышленно переслал дериваты (производные) особо ценных водных биологических ресурсов принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемых международными договорами Российской Федерации. 

17.12.2022 в период времени с 19 часов 38 минут до 21 часа 00 минут, в ходе производства осмотра места происшествия, на территории склада в зоне досмотра груза, расположенного по адресу: г. Хабаровск, Железнодорожный район, Матвеевское шоссе 34 «Б», сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты две картонные коробки, с находящимися внутри двумя корпусами от системных блоков, внутри которых находились 11 стеклянных банок объемом 0,25 литра, 3 стеклянных банки объемом 0,5 литра, 2 полимерных контейнера объемом 0,5 литра, с зернистым веществом, общей массой, без учета емкости не менее 5530,8 г., которое согласно заключения эксперта ФГКУ «ЭКЦ МВД РФ» № 17э-14 от 27.01.2023 (объекты №№ 1-4, 6-8, И, 12, 16-18, 20, 22-24), произошло от рыбы (рыб) вида Амурский осетр (Acipenser schrenckii) и 4 стеклянных банки объемом 0,25 литра, 1 стеклянная банка объемом 0,5 литра, 3 полимерных контейнера объемом 0,5 литра, с зернистым веществом, общей массой, без учета емкости не менее 3050,5 г., которое согласно заключения эксперта ФГКУ «ЭКЦ МВД РФ» № 17э-14 от 27.01.2023 (объекты №№ 5, 9, 10, 13, 14, 15, 19, 21), произошло от рыбы вида калуга (Huso dauricus).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал, поддержал ходатайство о проведении судебного разбирательства в особом порядке. Пояснил, что ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд, рассмотрев данное ходатайство, изучив материалы дела, принимая во внимание мнение защитника, государственного обвинителя, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены, уголовное дело может быть рассмотрено в особом порядке.

Суд, квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.258.1 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, перевозка и пересылка дериватов (производных) особо ценных водных биологических ресурсов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и (или) охраняемым международными договорами Российской Федерации.

Поведение подсудимого ФИО3 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности в полной мере правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО3 в быту характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, трудоустроен, не состоит на учетах в наркологическом, психиатрическом диспансерах, имеет на иждивении малолетнего ребенка.

Смягчающими наказание обстоятельствами, суд считает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, неудовлетворительное состояние здоровья, связанное с последствиями травм, занятие благотворительной деятельностью, принятие мер к заглаживанию вреда причиненного преступлением.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено. 

Оснований для освобождения подсудимого от наказания, прекращения уголовного дела, применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу, что исправление осужденного ФИО3 возможно без изоляции от общества и считает возможным назначить наказание в виде обязательных работ, назначение дополнительных видов наказаний суд считает нецелесообразным.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в соответствие со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 258.1 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде 240 часов обязательных работ.

Вещественные доказательства:

- оптический диск с видеозаписями — хранить в материалах уголовного дела 

- зернистое вещество, произошедшее от рыбы (рыб) вида Амурский осетр семейства осетровых и рыбы (рыб) вида Калуга семейства осетровых, находящееся в 15 стеклянных банках, объемом 0,25 л, 4 стеклянных банках. объемом 0,5 л, 5 полимерных контейнерах, объемом 0,5 л, общим весом 11 880,3 г хранящиеся в ООО ЧОО «Сталкер» по адресу: 

<

адрес> «А»; 24 полимерных контейнера, объемом 30 мл (без содержимого); фрагмент теплоизоляционного материала – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Хабаровского ЛУ МВД России на транспорте уничтожить с предоставлением в суд акта об уничтожении; 

- тринадцать свертков из теплоизоляционного материала; два фрагмента полимерного материала черного цвета: металлический корпус от системного блока; автомобиль «Mercedes Maybach C3LS», государственный регистрационный знак № регион; автомобиль «Toyota Tundra», государственный регистрационный знак № регион – считать возвращенными по принадлежности ФИО3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня провозглашения, через суд его постановивший, а осужденным, отбывающим наказание в местах лишения свободы, в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Жеребцова 

Копия верна. Судья Жеребцова С.А.